Η πρώτη προσπάθεια του κράτους να ιδρύσει τράπεζα, που θα κάλυπτε τις ανάγκες του δημοσίου και της κοινωνίας για χρήμα, αυτή του Ιωάννη Καποδίστρια να ιδρύσει την Εθνική Χρηματιστική Τράπεζα, κατέληξε σε αποτυχία.

Με διάταγμα της 8/20 Φεβρουαρίου 1833, δηλαδή με την άφιξή της στη χώρα, η αντιβασιλεία εισήγαγε στην Ελλάδα νέο νόμισμα, τη δραχμή, που αντικατέστησε τον φοίνικα του Ιωάννη Καποδίστρια.

Η επίλυση του προβλήματος εξυπηρέτησης των εξωτερικών δανείων επιβλήθηκε στη χώρα από τους δανειστές μετά την πολεμική ήττα της Ελλάδας στον ελληνοτουρκικό πόλεμο του 1897 και την υποχρέωσή της να καταβάλει πολεμική αποζημίωση στην Οθωμανική Αυτοκρατορία ύψους 400 εκατομμυρίων τουρκικών λιρών. Η Συνθήκη Κωνσταντινουπόλεως της 6/18 Σεπτεμβρίου 1897 δημιούργησε επιτροπή Διεθνούς Οικονομικού Ελέγχου (ΔΟΕ) με τη συμμετοχή αντιπροσώπων των πιστωτών (Αγγλίας, Γαλλίας, Ρωσίας, Γερμανίας, Αυστρίας και Ιταλίας). Η επιτροπή είχε αρμοδιότητα να ελέγχει τις δημόσιες δαπάνες και να εξασφαλίζει μέρος των δημόσιων εσόδων για την εξυπηρέτηση του εξωτερικού χρέους.